
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029                        Recife, 11 de fevereiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

CCDP / PROAD ............................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 174/2019-GR, de 11 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.000799/2019-95,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 95/2019-GR, 

de 22 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 015, 

de 22/01/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 
da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 175/2019-GR, de 11 de fevereiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024589/2018-10, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, a partir do ato concessório, ao(à) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES SUZANA PEREIRA 

VILA NOVA, Matrícula SIAPE n°. 1299910, lotado(a) no(a) Departamento 
de Química, de acordo com o art. 98, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e 

Laudo Médico Pericial nº 0.013.355/2019, conforme despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, constantes no Processo acima 
mencionado. 

 
PORTARIA Nº 177/2019-GR, de 11 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004114/2019-80,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de Apoio 
ao Processo de Compras, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES MARIO LEAL DA SILVA, Matrícula SIAPE n º 2231752, no 

período de 11 a 28/02/2019, conforme Memorando nº 001/2019 – 
DAPC/DCL/DAG, de 08/02/2019, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 178/2019-GR, de 11 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025048/2018-09. 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) JOSE EDUARDO DE MELO BARROS, Matrícula SIAPE nº 

1923988, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) 

no(a) Departamento de Administração - DADM, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de março de 2019 a fevereiro de 2023, para 

participação no curso Stricto Sensu, Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Administração da Universidade Federal da Paraíba, 
conforme Parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo acima mencionado.  
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

CCDP / PROAD 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

6/2019 
 

 

 

                             

  

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 11/02/2019 
  

                  

                      

                             

    

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                     

000026/19-1C 

           

 

                     

Nome do Proposto: 
 

VIRGINIA CAVALCANTI PINTO 
                  

                     

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
              

                     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
                 

                     

Descrição Motivo: 
 

Lecionar disciplina na área de Psicologia na Unidade Acadêmica de Serra Talhada  
-UAST. 

       

                     

 

Recife (20/01/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (25/01/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (25/01/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (26/01/2019) 
 

  

   

                     

        

Valor das Diárias: 1,141.40 
    

                     

 
  

PCDP 

 

000028/19 

         

  

                       

  

Nome do Proposto: 
 

EURICO LUSTOSA DO NASCIMENTO ALENCAR 
                 

                       

  

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
              

                       

  

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
                 

                       

  

Descrição Motivo: 
 

Reuniões administrativas na UFRPE para tratar de assuntos relacionados planejamento de ações de ensino, pesquisa e 
extensão que serão desenvolvidas no decorrer do ano de 2019 na EAIP. 

         

                       

    
 

Parnamirim (04/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (08/02/2019) 
 

 
 

Recife (08/02/2019) 
 

 

 

 

 

Parnamirim (08/02/2019) 
 

  

 

                       

            

Valor das Diárias: 851.70 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

           

  
  

     

 

 
 
 

                  

  

PCDP 

 

000092/19 

         

  

                       

  

Nome do Proposto: 
 

JACIARA MARIA FELIX 
                 

                       

  

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

              

                       

  

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Treinamento 
                 

                       

  

Descrição Motivo: 
 

Acompanhamento da atualização da versão do sistema de gerenciamento das bibliotecas da UFRPE, checagem de todos 
os módulos e funcionamento das ferramentas do sistema, com a nova versão. 
 

 
         

                       

    
 

Garanhuns (05/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (08/02/2019) 
 

 
 

Recife (08/02/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (08/02/2019) 
 

  

 

                       

            

Valor das Diárias: 660.12 
  

             
 
 

          

 

PCDP 

 

000093/19 

            

  

                         

 
      

 
 

  

            

Nome do Proposto: 
 

DENIZE JOSE DE SOUZA 
            

            

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
        

            

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Treinamento 
           

            

Descrição Motivo: 
 

Participação em treinamentos técnicos na Biblioteca Central da UFRPE. 
           

            

 

Serra Talhada (05/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (09/02/2019) 
 

 
 

Recife (09/02/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (09/02/2019) 
 

  

 

            

     

Valor das Diárias: 967.52 
  

            

000096/19 

     

 

            

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
           

            

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
        

            

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
           

            

Descrição Motivo: 
 

CLXXV Reunião Ordinária do Conselho Pleno da Andifes. 
           

            

 

Recife (05/02/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (06/02/2019) 
 

 
 

Brasília (06/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/02/2019) 
 

  

 

            

     

Valor das Diárias: 535.01 
  

            

000128/19 

     

 

            

Nome do Proposto: 
 

LOURINALDA LUIZA DANTAS DA SILVA SELVA DE OLIVEIRA 
           

            

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
        

            



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Motivo da Viagem: 
 

Aula Prática 
           

            

Descrição Motivo: 
 

Aula prática com as turmas do curso de Engenharia Florestal das disciplinas de Química Orgânica, Bioquímica Vegetal 
e Química da Madeira. 

           

            

 

Recife (23/01/2019) 
 

 

 

 

 

Exu (28/01/2019) 
 

 
 

Exu (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/01/2019) 
 

  

 

            

     

Valor das Diárias: 890.22 
  

            

000134/19 

     

 

            

Nome do Proposto: 
 

ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO 
           

            

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO FEDERAL DE FINANCAS E CONTROLE 
        

            

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
           

            

Descrição Motivo: 
 

Assessorar a Autoridade Superior da UFRPE em reunião no Tribunal de Contas da União com o Exmo. Ministro Waton 
Alencar. 

           

            

 

Recife (05/02/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (05/02/2019) 
 

 
 

Brasília (05/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/02/2019) 
 

  

 

            

     

Valor das Diárias: 234.73 
  

 

 

PCDP 

 

000146/19 

    

 

             

Nome do Proposto: 
 

ANA PAULA FREITAS DA SILVA 
          

             

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
       

             

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
          

             

Descrição Motivo: 
 

PArticipação na banca examinadora do concurso público para docente, edital nº 2/2018 - Curso de Química UFRPE. 

          

             

  
 

Caruaru (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/01/2019) 
 

 
 

Recife (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Caruaru (28/01/2019) 
 

               

       

Valor das Diárias: 85.38 
 

 

 

 

 
Wagner Soares de Arruda 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens  

 


